



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2024/161-1

Atassut

FM 2024/97 - 1

23. april 2024

## **Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov om indførselsafgifter, således at indførselsafgiften for Parfumer, Kosmetik og Toiletmidler (afgiftsgruppe 090) bliver fjernet.**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Da vi i Atassut meldte ud at vi ikke længere vil være med i forhandlingerne om skattereformen, sagde Naalakkersuisoq for skat og finanser i radioen at: “ Da der skulle være tale om finansieringen, flygtede Atassut”.

Hvis vi ville var det ellers en oplagt mulighed for at smide en mistillidskvotum på Naalakkersuisut, da dette ikke er baseret på virkelige hændelser. Vi meldte ud da vi indså at det egentlig ikke var en rigtig skattereform, udover at der kun var ændret på fradrag for nogle, og at det ikke var finansieret.

Det vil vi dog ikke gøre, men vi giver Naalakkersuisoq for finanser en kæmpe næse, og opfordrer ham til at passe mere på, især når man offentligt siger usande ting om andre partier og hænger dem ud. Naalakkersuisoq skal ikke være Naalakkersuisoq for sit eget parti, men for hele landet.

Når vi nu her sidder med løsningsforslag der handler om afgifter der er blevet fremlagt, så er det godt at man faktisk søger løsninger. Det kunne man også have håbet på ift. til skat og hvilke løsninger der kunne være. Men sådan er det desværre ikke.

Vi er derfor fra Atassut taknemmelige for at man endelig gerne vil fjerne afgifter, som vi har sagt så mange gange. Dog er der én ting som vi gerne vil have sagt. Det er lige til kradse sig selv i hovedet over, hvorfor man egentlig gerne vil medtage røgsignaler, som bliver skudt af og falder på jorden, med i paris aftalen. Skal de virkelig også medtages i tilbuddet?

Okey, alligevel kan vi godt være med til at støtte forslaget fra Atassut, da det handler om at varer skal være billigere, da hensigten er at vi skal arbejde for at vi vedvarende skal arbejde for billigere varer.

Vi henstiller forslaget til skatte- og finansudvalget.

Alt bliver dyrere, oven i købet bliver der lagt mange forskellige afgifter på dem. Argumentet lyder på at folk skal have flere penge i lommen, i den såkaldte skattereform.



Gennem mange år har man nu prøvet at pynte på finanslovens budget, de mange populistiske løfter skal jo finansieres. Derfor er der blevet pålagt mange afgifter.

Fra madvare til alkohol, sunde varer til usunde vare, lige fra sundhedsprodukter til tobak, ja gad vide hvor mange varer bliver der pålagt afgifter, som man nu siger; skrevet i småt.

Alle ønsker og løfter koster penge. Selvfølgelig er det kun borgerne det går ud over, gennem skatter og afgifter.

Vi hører tit om løfter om ting der skal gøre os mere “lykkelige”, derimod bliver alt dyrere. Der bliver tit sagt under valgkampene at folk skal have flere penge i lommerne, realiteten er lige modsat.

I sin nytårstale sagde Formanden for Naalakkersuisut at det er et ønske og er målet at skatten skal sænkes i hele landet.

Flotte ord, ord der indgyder håb. Vi kan dog se at man som sædvanlig blot har givet store forhåbninger med tomme ord.

Fra Atassut husker vi tydeligt, da vi tilbage i 2019 sammen med de andre oppositionspartier, var vidne til at afgifterne blev indført under finanslovforhandlingerne. Det samme gælder indførelsen af beskæftigelsesfradraget, hvor vi gjorde alt for at råbe op og var imod.

Nu har vi fået at vide, i den såkaldte skattereform, at beskæftigelsesfradraget skal øges. Det vækker vores forvirring yderligere.

Og her er noget som er endnu mere mærkeligt. Der er ingen ændring på skatteprocenten i den såkaldte skattereform, man har kun pillet ved fradraget.

“Lærer vi aldrig noget”? kunne man fristes til at tænke.

Nu bliver der foreslået at nogle af afgifterne skal fjernes, lad os gøre det med alt mulig andet også, fjerne alle nødløsnings plastre.

Man tænker hvordan man kan kalde det en løsning, når man forhøjer fradrag når man på samme tid hæver afgifterne.

Så håber vi fra Atassut at man ikke finder andre ting man kan hæve prisen på, såfremt dette forslag bliver godkendt.

Det er altså ikke nødvendigt at hæve priser når man gerne vil have at folk skal have flere penge i lommen.

Med disse ord henviser vi forslaget til finans- og skatteudvalget.